Çok kuvvetli bir hâfızaya sahip olan Kemâleddin Efendi, eğitimi esnâsında dinî-edebî bir
çok manzûme de ezberlemiştir. Teftâzânî’nin belâğate dâir eseri olan Mutavvel’indeki yüzler-
ce beyti, İmam Bûsîrî’nin (v. 695/1296) Kasîdetü’l-bürde ile Kasîdetü’l-mudariyye fi’s-salâti alâ
hayri’l-beriyye’sini, Osmanlı âlimlerinden Hızır Bey’in (v. 863/1459) Kasîde-i Nûniyye’sini, Ali
b. Osmân el-Ûşî’nin (v. 575/1179) Yekūlü’l-‛abd ve Bed’ü’l-emâlî olarak da bilinen Mâtürîdî

32 Ebü’l-ferec Nûrüddîn Ali Halebî’nin (v. 1044/1635) es-Sîretü’l-Halebiyye: İnsânü’l-‛uyûn fî sîreti’l-emîni’l-me’mûn
isimli Peygamber Efendimiz’in hayatını anlatan eseri Halebî veya Siyer-i Halebî diye meşhur olmuştur. (Cevat İzgi,
“Halebî, Nûrüddîn”, DİA, İstanbul 1997, XV, 232-233.)

33 Hanefî fıkıh âlimlerinden Muhammed es-Secâvendî’nin (v. 596/1200) miras hukukuna dâir eseridir. Eserle ilgili on-
larca şerh, muhtasar ve tercüme bulunmaktadır. Eser bazı müellifler tarafından manzûme hâline getirilmiştir. (Daha
geniş bilgi için bk. Ferhat Koca, “Ferâizü’s-sirâciyye”, DİA, İstanbul 1995, XII, 367-368.)

34 Hanefî fıkıh âlimi Haskefî ed-Dımeşkį’nin (v. 1088/1677) Abdullah et-Timurtaşî’nin (v. 1004/1595) Tenvîrü’l-ebsâr
adlı eserine yazdığı şerhtir. Bu şerhe XIX. asır âlimlerinden İbn Âbidîn de (Muhammed Emîn b. Ömer, v. 1252/1836)
Reddü’l-muhtâr adını verdiği beş ciltlik bir hâşiye yazmıştır. Hanefî fıkhının esaslarını izâh eden her iki eser de med-
reselerin temel kaynaklarındandır. (Teferruatlı bilgi için bk. Ahmet Özel, “Haskefî”, DİA, İstanbul 1997, XVI, 387-388;
a.mlf., “İbn Âbidîn,”, DİA, İstanbul 1999, XIX, 292-293.)

35 İsmâil Hakkı Bursevî’nin (v. 1137/1725) Yazıcızâde Mehmed Efendi’nin (v. 855/1451) Muhammediye’sine yaptığı şerh
olan eser Ferâhu’r-rûh olarak da bilinir.

36 Kâmil Paşa Medresesi 1926’da yıkıldıktan sonra (yk.bk. 7. dipnot), Medrese’nin ilmî vârisi olan Kemâleddin Efendi
zengin kitap koleksiyonunu konağında şahsî kitaplarıyla birlikte muhâfaza etmiştir.

Rüşdiye-i Askeriyye’ye Arapça hocası olarak vekâleten atanmasıyla hayatının kayıtlara ge-
çen resmî memuriyet devresi başlamıştır. 1316/1900’de aynı mektebin kavâid hocalığına,
1318/1902’de Arapça hocalığına terfîan getirilmiştir. Aynı yıl Kâmil Paşa Medresesi’ne asâleten
tayin edilmiş, 1324/1908’de dört ay El‛azîz merkez kadılığına vekâlet etmiştir. 1325/1909’da
Ma‛mûretü’l-azîz Mekteb-i Sultânî’sinde Arapça hocası olmuş, aynı yıl yaklaşık bir ay İsti’nâf
Mahkemesi reisliğine vekâlet etmiş, sonra aynı mahkemenin âzâlığına tayin edilmiş, yine bu
yıl Mekteb-i Rüşdiye-i Askeriyye’de Arapça hocalığına devam etmiştir. 1326/1910’da Mekteb-i
Sultânî’de, 1327/1911’de Rüşdiye-i Askeriyye’de Arapça hocalıkları yapmış, 1330-1331/1914-
1915’te Numûne Mektebi’nde Kırâat, Elif Bâ ve Arapça hocalıklarında bulunmuştur. Ulaştığı-
mız bir arşiv belgesindeki kayıtta Kemâleddin Efendi’nin o yıllarda serbest avukatlık da yap-
tığı ifade edilmektedir.52 O ayrıca muhtelif komisyonlara ve meclislere üye olmuş ve bunların
bir kısmının başkanlığını yürütmüştür.

17 Rebîü’l-âhir 1334/ 9 Şubat 1331/ 22 Şubat 1916’da aşağıda tafsilatlı bir şekilde görü-
leceği üzere önce vekâleten çok kısa bir müddet sonra da asâleten Ma‛mûretü’l-azîz mer-
kez müftüsü olmuştur. Aynı yıl Harput Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi’nin kısm-ı âlîsine
(sahn) müderris olarak da atanmış,53 burada Tefsir, Hadis, Usûl-ı Fıkıh, Belâğat derslerini
okutmuştur.54 1342/1924’te yürürlüğe konulan Tevhîd-i Tedrîsât Kanunu gereğince bütün
Dârü’l-hilâfe medreseleri ile birlikte Harput Dârü’l-hilâfe’sinin de hazırlık kısmı ilgâ edilmiş,

1937’de Atatürk’ün şehri ziyareti esnâsında El‛azîz’in Elazık’a çevrilmesi uygun görülmüş, 18.12.1937’de
Bakanlar Kurulu kararıyla bu isim değişikliği tescillenmiş, bilâhare söyleniş kolaylığı sebebiyle Elazığ
olarak değiştirilmiştir. Makalemizde şehrin isimlerini kullanırken belgeleri, alıntıları ve aktardığımız bu
kronolojiyi esas aldık.

52 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), DH.MUİ., dosya nr. 21-3, gömlek nr. 8, belge nr. 13.
53 10 Zilka‛de 1332/29 Eylül 1914’te Islâh-ı Medâris Nizâmnâmesi ile önce İstanbul’daki medreseler Dârü’l-

hilâfeti’l-aliyye adıyla birleştirilmiş, sonra bu uygulama peyderpey taşrada da gerçekleştirilmiştir. Buna
binâen Harput’ta 1333/1915’te kurulan Dârü’l-hilâfe Medresesi diğer Dârü’l-hilâfe’ler gibi üç sene ihzârî
(hazırlık), üç sene ibtidâ-i hâriç (tâlî kısm-ı evvel), üç sene de ibtidâ-i dâhil (tâlî kısm-ı sânî) olmak
üzere dokuz yıllıktı (Aslında kuruluş nizâmnâmesine göre bu medreseler her bir kısmı dörder yıl sü-
recek üç dönemden ibâretti. Ancak 1335/1917’de Musa Kâzım Efendi’nin şeyhülislâmlığı sırasında bu
devreler üçer yıla indirildi). Dokuzuncu sınıfı bitirenler ise iki yıllık sahn (kısm-ı âlî) bölümüne devam
ederlerdi. Öğrenciler sahndan sonra da öğrenimlerine devam etmek isterlerse imtihâna alınır, başarılı
oldukları takdirde İstanbul’daki Süleymâniye Medresesi’ne (Medresetü’l-mütehassisîn) gelirler ve üç yıl-
lık müfredâta tâbi olurlardı.

Kemâleddin Efendi’nin Allah Teâlâ’nın rü-
yada görülüp görülemeyeceğine dâir sorusunu dinî-tasavvufî çeşitli kaynaklardan deliller

Efendi Rahmetullâh”, Cerîde-i Sûfiyye, XXIV/7 (İstanbul 1330), s. 6-7; İshak Sunguroğlu, Harput Yollarında, II,
160.

183 Aslen Erzurumlu olan Osman Bedreddin Efendi 1274/1857-1858’de doğmuştur. 93 Harbi’ne tabur imamı olarak
iştirâk ettiği için İmam Efendi diye meşhur olmuştur. Savaşta Ruslar’a esir düşmüş, kurtulduktan sonra 1299/1882’de
taburuyla El‛azîz’in Palu kasabasına gelmiş ve orada Nakşî-Hâlidî şeyhi Mahmûd Sâminî’den inâbe almıştır. Emek-
liye ayrıldığı 1326/1909’a kadar Palu, Dersim, Çemişgezek mıntıkalarında taburuyla vazife yapmış, 1909’da Harput’a
yerleşmiş ve 18 Rebîü’l-evvel 1343/17 Ekim 1924’te burada vefât etmiştir. Mezarı Efendigil âile kabristanı yakınla-
rında olup ziyaretgâhdır.

Beşinci rüya Kemâleddin Efendi’nin İmam Efendi, Çemişge-
zek müderrisi Hacı Tevfik192 ve Ağın müderrisi Hüseyin Efendilerle193 otururlarken İmam

187 a.g.e., I, 637-638.
188 a.g.e., I, 639.
189 a.g.e., I, 642.
190 Harputlu Sungurzâde Hacı Abdülkerim Efendi’nin (v. 1341/1923) hayatı hakkında geniş bilgi için bk. İshak Sungu-

roğlu, Harput Yollarında, II, 298-309.
191 Osman Bedreddin Erzurumî, Gülzâr-ı Sâminî: Mektûbât, I, 645.
192 Hacı Tevfik Efendi (v. 1370/1951) hakkında teferruatlı bilgi için bk. İshak Sunguroğlu, Harput Yolarında, II, 239-241.
193 Ağın’da “Büyük Hoca” olarak bilinen Müderris Hüseyin Efendi (v. 1354/1935) hakkında geniş bilgi için bk. Güner-

kan Aydoğmuş, Harput Kültüründe Din Âlimleri, s. 39-46.

Ahmet KARATAŞ

96

Efendi’nin elini öpmesidir. Efendi Hazretleri’nin sağ eli ise şişmiş ve kabarmış olduğundan
hazret ağlıyormuş. Kemâleddin Efendi de elin bu hâlinden rahatsız olmuş ve istemeyerek
öpmüş.